
 

 

PORTARIA Nº 1601-02 /2023 de 16 de janeiro de 2023 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMENAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 

DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/ 

FUNDEB, PARA O QUADRIÊNIO 

2023/2027. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ACARAÚ, no uso das atribuições 

legais que são conferidas pelos arts. 73 e 74 da Lei Orgânica do Município, 

bem como nos moldes da Lei Municipal nº 1878, de 29 de março de 2021, 

que dispõe sobre a instituição do Controle Social do Fundo de 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/ FUNDEB, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Ficam NOMEADOS os membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/ 

FUNDEB titulares e suplentes, de acordo com os seguimentos abaixo: 
 

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

➢ Thamyres Granjeiro Andrade – Titular; 

➢ Elizângela Freitas da Silva – Suplente; 

➢ Francisco Marcelo da Silva  – Titular; 

➢ Francisco Gilvan Liberato Rebouças – Suplente.  

 

II – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

➢ Micherline de Fátima Oliveira – Titular  (Presidente); 

➢ Paulo Gomes de Sousa – Suplente. 

 

III – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS: 
➢ Francisca das Chagas Lopes – Titular; 

➢ Diana Denise Silva Araújo – Suplente.  

 

 



 

 

IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO – 

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS; 

➢ Maria Vilma de Souza – Titular; 

➢ Erlandia Martins dos Santos – Suplente.  

 

V – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 

PÚBLICA: 

➢ Ana Carla Araújo – Titular; 

➢ Bárbara de Sousa Lima – Suplente; 

➢ Diana Carneiro da Silva Santos – Titular; 

➢ Maria Lucileide da penha - Suplente.  

 
VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

➢ Edinete Neli Ribeiro - Titular; 

➢ Ana Paula de Vasceoncelos Moura – Suplente. 

 

VII – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 

➢ Nádia Maria Gurgel Araújo – Titular (vice-presidente); 

➢ Erlane Marques da Silveira – Suplente; 

➢ Rute Monteiro da Lima – Titular; 

➢ Therezinha de Jesus Gurgel Araújo – Suplente. 

 

Art.2º - Os Conselheiros são nomeados para um mandato de 04 (quatro) 

anos, biênio 2023/2027, com posse dos titulares no dia 23 de janeiro de 
2023, e com as competências instituídas pela Lei Federal 11.494/2007 e 

Lei Municipal nº 1878/2021 e e suas alterações. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

PUBLIQUE-SE,  

 

REGISTRE-SE E  

 

CUMPRE-SE. 

 
Acaraú, 16 de janeiro de 2023. 

 


